Vit. c. 40.
p. 473.

l. 2. ep. 76.

h. 63. in
Gen.

suo non obediatur, & exemplum obliuioni tradatur: Et hoc sensu intelligendus est S. Ilidorus Pelusiota scribens, Plerosque mortalium, imperitiâ obrutos ita in calamitatibus afficit, ut eorum animi consolationem omnem respuant (quippe calamitatibus succumbentes, iniquo animo eas ferentes, & quasi desperabundi.) Qui autem prudenti iudicio gubernantur, eas propulsant, non modò fortiter ferendo, sed etiam coronas animo & cogitatione versando. Exemplum huius rei habemus in Ioseph Patriarchâ innocentissimo, qui, ut ponderat S. Chrysostomus, cum oblitus eius esset Præfectus pincernarum, cui liberationem & carcere, sibi diuini-

tus reuelatam prædixerat, Non est ob hanc sui obliuionem perturbatus, nec commotus, nec egrè tulit. Nam si quis ex vulgaribus fuisset, dixisset forsas intra se: Quid hoc rei? Præfectus pincernarum, mox ut interpretatus sum ei somniorum visionem, pristinam felicitatem accepit, & non est memor eius qui sibi prædixit: Ille quidem solitâ felicitate fruitur, ego autem, qui nihil mali operatus sum, hic concludor cum homicidis, cum furibus, cum latronibus, cum his, qui innumera mala commiserunt. Nihil horum vel dixit vel cogit aut sciebat enim, quod amplius sibi stadium pararetur, in quo decerandum esset, ut legitime certando, clariori redimiretur coronâ. Considera enim quomodo post restitutionem Præfecti pincernarum, duo anni præterierint.

Commendat hoc S. Terefia in quadam magna sanctitatis Moniali, Beatrice Dignesia, quod ad dicere solet, insignem quandam rusticitatem fore, in doloribus, quos ei Dominus immiseret, alleviamentum quarere. Et in alio libro excitans suas Moniales, ne, dum innocenter accufantur, excufent se, promissa iis tacentibus Dei defensione illis ad futurâ, vetat eas reuocare in memoriam, quippe alleviamentum quoddam crucis & molestarum, quas accusationes inique afferunt parti inferiori nostræ. Excitabit, inquit, Diuina Maiestas aliquè, qui verum Patronum, vobis tacentibus ager: sed vos huius rei recordari nollem, sed gaudere, quod culpemini. Quod si vos non defenderit, certum est, id minimè opus esse. Sic silentem Ioseph, & neminem accufantem, ut ait S. Chrysostomus, Clemens Dominus in tantam eum gloriam perduxit, quando vidit atbletam suam rectè certasse &c. Scit enim (suprà dixerat) optimus artifex, quanto tempore in igne debeat aurum teneri, & iterum inde reduci. Sed qui necdum sunt stabiliti in perfecto crucis amore, antequam aduersitates ingruant, piis se cogitationibus corroborent, ut excipiant fortiter, dum superuenerint, iuxta S. Gregorij Papæ consilium: Mens, inquit, sollicita, antequam agere quodlibet incipiat, omnes, quas pati potest, sibi contumelias proponat: quatenus Redemptoris sui probra cogitans, ad aduersa se preparat, que nimirum venientia tantò fortius excipit, quando se cautiùs ex præscientiâ armavit. Qui enim improvidus ab aduersis deprehenditur, quasi ab hoste dormiens inuenitur: eumq; citius inimicus necat, quia non repugnantem perforat. Nam qui mala imminencia per sollicitudinem prænotat, hostiles incurfus, quasi in insidiis vigilans expectat, & inde ad victoriam valentior accingitur, vnde nasciens deprehendi putatur. Solerter ergo animus ante actionis sue primordia, cuncta debet aduersa meditari, ut semper hæc cogitans, semper contra hoc thorace patientie munitus, & quicquid acciderit, prouidus superet, & quicquid accesserit, lucrum putet. Hoc ipsum suavitè Seneca: Imperfectus, & adhuc in publicum se iudicium dirigentibus, hoc proponendum est, inter iniurias ipsas contumeliasq; versari debere: omnia lucra accidunt expectantibus. Quod quisque honestior genere, formâ, patrimonio est, hoc se fortius gerat; memor in primâ acie alios ordinare

l. fundat.

cap. 11.

l. in. pef.

cap. 15.

l. 63. in
Gen.

l. 31. mo.

cap. 17.

298.

l. quod in
l. p. 100.

cap. 19.

Arare contumelias, & verba probrosa, & ignominias, & cetera debonestamenta, velut clamorem hostium ferat, & vt longinqua tela, & saxa sine vulnere circa galeas crepitantia.

299. *Vndecimò, Noli quantum in te erit, discedere ab iis locis, & personis, à quibus aliquid pateris, sed libentiùs ibi mane, quam alibi, vbi nihil eiusmodi pateris. Dicebant olim Patres, vt scribitur in Vitis PP. Si tibi contigerit tentatio in loco, in quo habitas, non deseruas locum in tempore tentationis, quia si deserueris, quocumque perrexeris, ante te inuenies quod fugiebas: sed patiens esto, donec tentatio transeat, ne discessio tua aliis scandalum faciat: & ne forte aliis, qui circa locum ipsum habitant, tribulationem ingerat discessio tua.*

15. libel.
7. n. 12.
Rol. pag.
389.

1. par.
Chron.
cap. 4.

cap. 42.

Gall. Ab.
1583.
Bac. l. 1.
c. 18. n. 2.
300.

1. par. c. 11.

S. Dominicus libentiùs concionabatur in iis locis, in quibus contemnebatur, quam in aliis, in quibus honorabatur: vt scribit Ferdinandus de Castillo in eius vitâ. De Sociis S. Francisci scribit S. Bonauentura in vitâ eius: Multa, inquit, eis in diuersis partibus Orbis inferebantur conuitia, tanquam personis despiciabilibus & ignotis, verum amor Euangelij Christi, ad eos ipsos patientes effecerat, vt quærent potius ibi esse, vbi persecutionem paterentur, in corpore, quam vbi cognita eorum sanctitate, mundano possent gaudere sauroe.

Sic, sancta illa Virgo, cuius nomen fuisse Iliodoræ, Græcæ membranæ docent apud Palladium in Historiâ Lausiaca, quamdiu in Monasterio Tabennensiotarum, ab aliis Virginibus conuitiis, contumeliis, verberibus per annos plurimos afficiebatur, libenter in culinæ ministeriis, segregata à cæteris versabatur, summâ patientiâ, & silentio tolerans omnia. Sed postquam Abbati Pityrum Angelus eius sanctimoniam reuelauit, & is eam longo suscepto itinere, in illo Monasterio inuicuit, & publicè commendauit, ac adorauit, eiusque sapientiam sibi ab Angelo esse indicatam, narrauit, videns se honorari ab iis, à quibus antea incredibilia passa fuit, tam ex illo Monasterio profugit ad locum adeò incognitum, vt nunquam resciri potuerit, quò crucis Christi amica & inimica mundani honoris, secessisset. S. Philippus Neri cum per 33. annos manens in Domicilio S. Hieronymi multa à quibusdam domesticis pateretur, ne occasione, quotidianorum meritorum sese priuaret, noluit ad domicilium Patrum Congregationis Oratorij à se fundati transire, donec summi Pontificis autoritate, ad hoc faciendum coactus est, vt scribit Gallonius & Baccius in eius vitâ. Huic patientiæ affine est, libenter ea loca adire, in quibus aliquis aliquid pati consuevit, vt faciebat adhuc secularis B. Clara de Montefalco, teste Baptistâ Pergilio in eius vitâ. Porrò sicut loca, molestiarum nostrarum seminaria ob eas deferenda non sunt, sic neque Personæ nobis iniuriôsæ declinandæ. Extat insigne rei huius exemplum apud Cassianum & Ioannem Moschum in Prælo spirituali:

Quædam, inquit Cassianus, Religiosa femina patientia virtutem tantâ auaritate sectata fuerat, vt non solum temptationum non vitaret incursum, sed etiam occasiones molestiarum sibi procuraret, quibus frequentibus instigata non cederet. Hac cum Alexandria commoraretur, essetq; non obscuris orta Maioribus, atque in domo, quæ sibi à parentibus fuerat derelicta, religiosè Domino deseruiret, veniens ad beatæ memoriæ Athanasium Episcopum, precabatur, vt aliquam sibi alendam viduam daret, quæ ex Ecclesiasticis sumptibus pascebatur. Et vt petitionem eius verbis ipsius exprimaui: Da mihi, inquit, aliquam ex Sororibus, quam re-paussem. Sacerdos igitur cum laudasset propositam famina, quòd eam ad opus misericordie vidisset esse promississimam, iussit ex omnibus eligi viduam, quæ & honestate morum & grauitate ac disciplinâ omnibus præferretur, ne forte desiderium largitatis percipientis vitio vincatur, & quæ mercedem quæreret in egenâ, damnatum fidei prauis eius offensa moribus pateretur. Cui cum domum adducta omnibus deseruiret obsequiis, virtutem modestiæ ac lenitatis eius experta, vidensq; se ab ipsa monentis singulis gratiarum actione pro officio humanitatis honorari, post dies paucos ad memoratum reuertitur Sacerdotem. Rogaueram, inquit, vt mihi dari præciperes, quam ego rescirem, & cui morigeris famularer obsequiis. Cumq; ille nec dum propositum femina ac desiderium intelligens, estimasset petitionem eius dissimulatione Prepositi fuisse neglectam, causâq; more illius, non absque animi sui commotione perquirens, protinus agnouisset, honestiorem ei cæteris viduam deputatam occultè præcipit, vt ea illi, quæ esset cunctis nequior, traderetur, quæ scilicet vel iracundiâ, vel rixis, vel volentiâ seu verboritate, atque etiam vanitate cunctas, quibus hac vitia dominarentur, excederet. Quam cum multo facilius inuentam, sibiq; traditam domi habere coepisset, atque eadem ei diligentia, quâ priori illi viduæ, vel etiam studiosius ministraret, hoc solum ab eâ pro tantis obsequiis recipiebat gratia, vt indignis ingiter afficeretur iniuriis, conuitiis quoque ab eâ, exprobrationibusq; continuis vexaretur, obuiante ei, & maledictis obiectionibus increpante, eò quòd se non ad refrigerium, sed potius ad cruciatum, & contumeliam ab Episcopo poposcisset, magisq; se de requie ad laborem, quam de labore transfuisset ad requiem. Cum ergo assiduas iurgiorum eoque prorumperet, vt ne ab iniectioe quidem manuum prociæ mulier temperaret, illa aatem humilioris obsequij ingeminaret officia, non furentem vincere renitendo, sed semetipsam humiliter subiiciendo, discebat, vt multis modis indignitatibus læcessita, obiurgantis insaniam humanitatis mansuetudine deliniret. Quibus ad plenum exercitiis confirmata, perfectamq; virtutem desiderata patientiæ consecrata, ad memoratum Sacerdotem, tam pro electionis illius iudicio, quam etiam pro beneficio exercitacionis suæ, gratias relatura perrexit: eò, quòd secundum desiderium suum tandem ei Magistram patientiæ dignissimam prouidisset &c. Tandem dedisti mihi, quam re-paussem: nam illa prorsus suis me potius honorabat ac refrigerabat obsequiis, &c.

Caf. Coll.
18. c. 14.
Prat. c.
206.

1. lib.
1. c. 1.
1. c. 1.
1. c. 1.

Sic S. Catharina Senensis feminam cancro
Qqq 2 fatente

301.

1.1. c. 7. vi-
ta.

ferente horridam, sui infamaticem, domo expellere, etsi ad id vrgeretur à matre, noluit, sed omnia ei obsequia instar seruae libentissimè impendit. *Hac de sexu muliebri, inquit Abbas Piamon apud Cassianum, dixisse sufficit, vt commemoratione hac, non solum adificemur, verum etiam confundamur, qui nisi fuerimus ad ferarum morem retrussi in caueas cellularum, patientiam retinere non possumus.*

302. Duodecimò, Tamen si mutatione loci scites non cessaturas cruces tuas, sed te absente duraturas, eos verò qui te persecuti sunt, redituros ad cor, & ex tuo discessu voluptatem concepturos, si bonis & licitis modis, potes locum mutare, & hanc ratione materiam lætitiæ præbere aduersariis, & amouere occasiõnem peccandi contra caritatem (quando clarè appareat te ab iis malignè tractari) expedit, vt te talibus subducas, & propter Deum eligas honestum exilium. Sic Iacob fratri indignanti piè cecidit, inquit S. Ambrosius id suadens, & Rebecca, id est, patientia, instructus consilio, abesse maluit, & peregrinari quàm excitare fratri indignationem, & tunc redire, cum fratrem mitigatum putaret. Et idèò tantam apud Deum inuenit gratiam. Hoc cum laude fecit David, vt ponderat S. Chrysoctomus. David, inquit, potius habuit fugere, & à patriis adibus exulare, atque erroneam profugam, agere, & in calamitate sibi necessariam parare victum, quàm Regi Sauli, vita sua insidiant, toties eadem occasione dare. Nec enim ed spectabat, vt se ipsum videretur, sed vt illum ab eo malo liberaret. Hanc ob causam ab oculis inimici subduxit sese, vt subsidere, faceret vomitum, contraheret, & tumorem vlcis, & inuidiam mitigaret. Satius est, inquit, me miserum esse, innumeramq; pati aduersa, quàm hunc apud Deum de innocentiis eade condempnari. Hac non audiamus tantum, sed etiam imitemur, nihil enim eum faciamus tum patiamur, vt inimici similitatem erga nos deponant, nec illud inquiramus vtrum meritò an inmeritò maleuolum animum erga nos gerant: sed hoc modo spectemus, qui fieri possit, vt nobis inimici esse desinant. Siquidem hos spectat Medicus, vt morbo liberet agrotum, non vtrum meritò, an inmeritò morbum contraxerit. Tu quoque igitur Medicus esto ei, qui te læsit, vnum hoc quaerens, quo pacto illi morbum adimas: idq; fecit hic beatus, egestatem pro diuitiis, solitudinem pro patria, labores, periculaq; pro delictis & securitate, perpetuum exilium pro terrarum orbe elegit vt Saulem ab ipso in illum odio maleuolentiaq; liberaret. Sic S. Narcissus Episcopus Hierosolymitanus, sanctitate & miraculis illustis, cedens calumniis suorum subditorum, in secretam solitudinem se recepit. Sic fecit S. Gregorius Nazianzenus, multis exagitatùs iniuriis Constantinopoli, & tanquam ambiuisset Constantinopolitanum Episcopatum, proclamatus post triennale in eà vrbe commorationem, renuntiauit illi Episcopatu, & in Cappadociam se transtulit, vt ipse de se scribit orat. 3. & carm. de sua vita.

Gen. 27.
1.1. Off.
cap. 27.

10. 1. h. de
David &
Saul.

Euseb. 1.6.
hist. c. 8.
& 9.
Baron.
An. 199.

Sic & S. Benedictus, relictis Monachis dycolis, qui eius regendi rationem ferre non poterant, aliò migravit, nec reuersus ad priores, alibi vitam sanctè finiuit.

Decimotertiò, Etiam mortuis persecutoribus tuis, vel iis qui te afflixerunt, ostende beneuolum erga eos affectum, & verbis & factis. Admirabilis fuit etiam in hac parte David, qui, vt ait S. Chrysoctomus, postquam audierat Regem in acie occidisse, & discedit vestimenta sua, & cinere conspersus est, & eo luctu luxit, quo quis lugeret amissio primogenito germanoq; filio, subinde nomen illius inelamans, vna cum filij nomine, composito etiam in defuncti laudem enconio, ac voces acerbi doloris testes emittens, impastus durauit vsque ad vesperum, execrans & ipsa loca, qua Saulis sanguinem exceperunt: Montes, inquit, Gelboe ne cadant super ros neque ros neque pluuia, montes mortis: quoniam illis sublata sunt tabernacula potentium. Quod sepenumerò patres faciunt, vt domum etiam auerterent, & limen dolentes aspiciant, per quod extulere filium, hoc & hic fecit, eos montes deuotens, qui eadem illum acceperant &c. Hæc, & plura alia S. Chrysoctomus, & S. Ambrosius. Sed his non contentus David, cum auerteret initio Regni sui à viris Gabes sepultum esse Saulem, misit nuncios suos ad eos, dixitque: Benedicti vos Domino, qui fecistis misericordiam hanc cum Domino nostro Saul, & sepelisset eum. Ex tunc retribuet quidem vos Dominus misericordiam & veritatem, sed ego reddam gratiam, eò quod fecistis verbum istud &c. Præterea morte affecto occisorem Saulis & eius filij. His non contentus residuus de domo Saul benefacere voluit, & benefecit filio Ionathæ Miphiboseth, cui restituit omnes agros Saul, & iussit, vt comederet in mensa sua semper.

Similia imitemur, ita & nos erimus (sic vt fuit David). Viri secundum cor Dei, quod maxime probabimus, si orabimus pro inimicis eorum, à quibus, dum viuerent, aliquid passi sumus. Maius est enim beneficium suffragiorum iis post obitum impensum, quàm quoduis aliud, quod dum viuerent, affici potuissent.

Decimoquartiò, Gaude & humili animo gloriari de tribulationibus, tanquam maximis beneficiis & fauoribus Dei. Illi mundi sunt pisces, inquit S. Bernardus, qui squammas & pennulas habent. Sunt autem squammas multas, sed vna quodammodo ex eis lorica contextitur, qua vna est patientia virtus; hæc singulis tribulationibus exhibere videamur tam verò sicut squammas ad patientiam, sic pennulas quoque ad hilaritatem. arborum non incongruè posse referri. Hilaritas quippe lenat & subleuat, vt salus quosdam in altum dare videatur, quisquis exhilaratur. Sanè vt duas habeamus pennulas, duplex nobis hilaritas querenda est. Et fortè propterea docet Apostolus (ille enim verè pennas habebat, quibus & in terram vsque caelum raptus est, & volauit etiam in Paradisum) non solum gloriari in spe, sed etiam gloriari in tribulationibus. Proorsu sublimè volat, quisquis ille est.

est, quem non modò futurorum expectatio bonorum, sed presentium quoque malorum exhibitio ipsa delectat: ita ut in eo etiam gloriatur. Et statim recensens gradus patientiæ incipientium, proficientium, & perfectorum; incipientium esse ait, **Crucem Christi sustinere patienter, proficientium, portare libenter, perfectorum verò, qui consummantur in caritate, amplecti eam ardentem.** Et post multa: **Si vis, ait, perfectus, esse, unum adhuc est tibi necessarium. Quid illud, inquis? profectò gaudium in Spiritu sancto, siquidem & is qui timore coercetur, & patiens est, & qui ratione spei ducitur, & benevolus est: nisi etiam fuerit seruens spiritu, facillè labi potest.** Porro que per Spiritum diffunditur caritas, & patiens & benigna est, & quod est amplius, nunquam excidit. Ad talem caritatis & patientiæ gradum, in quo est gaudium in tribulationibus, aspirandum est ei, qui cupit pertinere ad summitatem scälæ perfectionis. Immodò quandoque ad senectutem. Hinc quidam interrogatus apud Senecam: **Quomodò rarissimam rem in aulâ consequutus esset senectutem?** Respondit: **Iniurias ferendo, & gratias agendo.** Porro duæ sunt præcipuæ causæ gaudendi; sed multas in se alias continentes: **Prima, Quia profunt animabus tribulatorum, tribulationes bene toleratæ;** tum ob merita ob satisfactiones pro peccatis commissis; tum ut exercerentur varij actus virtutum erga persecutores; tum, ut Deo solidus amor exhibeatur, tum ut sit spes futuræ beatitudinis amplior, & solidior coronis in cælo ditanda. **Secunda, Quia ut ait B. Laurentius Iustinianus, occasione aduersitatis oritur per sepe fortior cura Caritatis, suimet scientia clarior, & conuersandi cautela prudentior.**

l. 3. de ira.
cap. 33.

de interi.
conf. c. 2.

305.
l. 4. Reu.
cap. 17.

Decimoquintò, B. Agnes docuit S. Brigittam modum ferendi cruces & tribulationes, nimirum ut alias virtutes adiungant forti patientiæ: Currus, in quo sedere debes, est fortitudo & patientia in tribulationibus. Cùm enim homo carnem frangat, & totam voluntatem suam Deo committere, aut sollicitat mentem superbiâ, qua hominem eleuat, à se, & supra se, quasi similis sit Deo, & hominibus iustis, aut certè frangit eum impatientia, & indiscretio: ut vel redeat ad solita, vel deficiat in viribus, ut ineptus sit in labore Dei. Propterea opus est patientiâ discretâ, ut nec impatiens retrocedat, nec indiscretè persueret, sed viribus & Superioribus se conformet. Prima verò rota currus istius, est voluntas perfecta relinquendi omnia propter Deum, nihilq; desiderare nisi Deum. Nam sunt multi, qui temporalia relinquunt eo fine, ut aduersitatibus careant, & tamen nihil eis dicit ad utilitatem & voluptatem, quorum rota non est bene ductilis & versatilis. Qui cùm pungit paupertas, desiderant sufficientiam, cùm grauat aduersitas, requirunt prospera, cùm tentat eos deuotio, murmurant de dispositione Diuinâ, & affectant honores: cùm precipiuntur, querunt proprias libertates. Ergo illa voluntas est Deo placita, qua nihil de suo habere desiderat, nec in prosperitate nec in aduersitate. Secunda rota est humilitas, quâ homo reputat se ad omnia bona indignum; potens ante oculos

suos omni horâ peccata sua, reum se existimando in conspectu Dei. Tertia rota est, diligere Deum sapienter. Ille planè sapienter diligit, qui seipsum circumspiciendo odit vitia sua, qui contristatur de peccatis proximorum & parentum suorum; letatur verò de spirituali profectu eorum ad Deum, qui amicum suum non optat viuere ad vitæ & commodum suum proprium, sed ut Deo seruiat, timetq; ei plus de mundano processu, ne offendant Deum. Talis ergo est sapiens dilectio, odiendo vitia, & non fouendo propter fauorem & honorem, eosq; plus diligendo, quos in amore Dei viderit feruentiores. **Quarta verò rota est refrenatio discreta carnis.**

Decimosexto, Opta ex animo persecutiones, ut iis exagiteris perpetuò, sine tamen Dei offensa, vel eius gloriæ impedimento. Qui præclaram ac luculentam victoriam adipisci solet, inquit S. Ildorus Pelusiota, acceptas iniurias & contumelias, non modò forti ac strenuo animo ferre debet; verum etiam plura ei à quo iniuriâ afficitur præbere, quam ipse accipere cupiat: improbaq; cupiditatis ipsius metas, liberalitatis suæ copiâ superare. Quid si hac ab hominum sensibus, & iudicio remota esse videntur, à cælis sententiam seremus, illincq; hanc legem recitabimus. Neque enim dixit Saluator: Si quis in dextram maxillam alapam tibi impegerit, forti animo id patere, ac conquiesce (hoc enim nullis præceptis & consiliis instructi quidam philosophia laude clari atque insignes homines, atque ex lege ipsi à naturâ instrati vitam moderantes præstiterunt) verum illud adiecit, ut alteram quoque ad excipiendam plagam promptam ac paratam habeat. Nam in hoc demum præclara & splendida victoria sita est. Illud enim Philosophicum est: hoc naturâ præstantius & celeste. Talis enim status animæ est summæ perfectionis quem ita descripsit Deus Pater S. Catharinæ Senensis: **Qui perfectionem amoris amici atq; filialis attingerunt, & vniorem valde perfectam, quam anima fecit in me, ubi fortitudinem ultra fortitudinem acquirit, ita ut non solummodo cum patientiâ toleret aduersa quæcunque, verum etiam anxie desideret ad laudem & gloriam mei nominis omnino sustinere; isti gloriantur in opprobriis vniuersi Filij mei: ut ait Apostolus Paulus, gloriosus præco meus: Libenter gloriabor in infirmitatibus meis, ut inhabitet in me virtus Christi. Ego namque stigmata Domini mei Iesu Christi in corpore meo porto. Similiter isti tanquam de honore meo capti, & veluti famelici animarum cibum esurientes, velocissimè currunt ad mensam sanctissimæ crucis exoptantes affectuoso desiderio penas quascunque tolerare, proximo utilitatem asserre, virtutes acquirere atque conseruare, stigmata Iesu Christi portando iugiter in corporibus eorum, videlicet quia cruciatus amor, quem in corde gestant, etiam in corpore relucet. Vilipendendo semetipsos & pro magnâ delectatione suâ gloriantes in pœnis, opprobriis atque molestiis, vndeunque proueniunt, siue qualitercunque mihi placet eis concedere, huiusmodi carissimis amicis meus pœna est vrique consolatio; delectatio verò labor est eis. Et consolationem omnem sine delectationem, quam mundus eis exhibere vellet, ipse contemunt, nec acceptare dignantur. Neque solummodo**

306.

l. 2. ep. 6.

dial. c. 78.

modò consolationes mundi (nam ego interdum concedo, quòd serui mundi eos habeant in reuerentiâ, atque subueniant necessitatibus eorum) sed etiam consolationes, quas ego Pater æternus animabus eorum infundo, ex humilitate & odio sancto sui contemnunt. Non quidem contemnunt consolationem atque gratiam meam; sed delectationem, quam anima desiderium inuenit in ipsa consolatione. Hoc enim accidit ex virtute vera humilitatis, quam acquisierunt in odio sancto. Tale desiderium patiendi erat in omnibus Sanctis eximii. De S. Dauid scribit S. Ambrosius, quòd expeteret maledicti sibi: quia illo maledicto Diuinam exquirebat misericordiam. De S. Catharina Senensi scribit eius Confessarius B. Raymundus, adò delectatam fuisse afflictionibus, vt nihil in hac vitâ tantum ei refrigerij & solatij adferret, quantum afflictiones & cruce sine quibus, vt ipsa aiebat, vita hæc ei fuisset molesta: propter eas autem libenter ferret beatitudinis dilectionem, non ignorans, illam afflictionibus non parum augeri. Suprà vidimus, quanti fecerit persecutiones S. P. N. Ignatius, vt eas omnibus rebus creatis anteposuerit.

Hinc sequitur, si licet optare cruce, licet etiam eas à Deo expetere, vt precebat S. Iob, & S. Franciscus suprà citati. Ideò & sancta Ecclesia eorum exemplo petit in quadam oratione à Domino, vt Crucem iugiter feramus, & dignos fructus penitentiae faciamus.

Nam, vt ait Abbas Abraham apud Cassianum, Maiora nobis per colluctationem tentationum laudis contulit premia, & benigna erga nos gratia Saluatoris, quam si omnem à nobis necessitatem certaminis abstulisset. Etenim sublimioris prestantiorsq; virtutis est, passionibus arumnisq; vallatum manere semper immobilem, & aduersum se scientibus cunctis, certum de presidio Dei, atque intrepidum perdurare, humanisq; incursums velut armis inuicta virtutis accinctum, gloriosissimè de impatientia triumphare, & acquirere quodammodo de infirmitate virtutem, quia virtus in infirmitate perficitur.

Decimoseptimò, Lauda aduersarios tuos, benè loquendo de illis: benedic illis, alloquere beneuolè. Si perfectus sim, inquit S. Ambrosius, benedico maledicentem, sicut benedicebat & Paulus, qui ait: Maledicimur & benedicimus. Præclarum huius rei exemplum præbuit Moyses, vt ponderat S.

Ambrosius: Quamuis Moyses à populo Dei absorbebat contumelias, & cum Dominus insolentes vindicare vellet se tamen pro populo offerebat frequenter, vt indignationi Diuina plebem subduceret: quam miti sermone post iniurias appellabat populum, solabatur in laboribus, deliniebat oraculis, fovebat operibus. Et quâuis cum Deo constanter loqueretur, homines tamen humilis & gratâ appellatione affari solebat. Meritò æstimatus est suprà homines, vt vultui eius non possent ostendere. Insigne ostendit exemplum etiam Ioseph Patriarcha, qui suam calamitatem commemorans, ex maleuolentiâ fratrum profectam, abstinent à verbis mordacibus, etiam de absentibus, quamuis esset digna iis, sed eam

pincernarum Principi commemorans ait: *Enth* Gen. 48. *sublati sum de terrâ Hebraeorum.* Quæ mitissima *11* verba exponens S. Basilii Seleuciæ Episcopus: *12* *Quæ lingua, inquit, pro dignitate eam laudet orationem, qui verborum quoque humanitate cum inimicis vsus est: Non inuidentiæ recordatus, non fratrem inuolens crudelitatem, non venditionem recensens, non mortem meditatam exponens, non mulieris immoderatum amorem, non illius importunitatem. Ita inuidiam, venditionem, belluinamq; immanitatem, humanitatis obsequiis vlciscitur. Vidisti Diuinis preceptionibus inhaerentem, oïes amantem, noui Testamenti conseruationem enunciantem. Quasi Euangelij conseruationem sit, anticipata ante eius promulgationem, per hanc Ioseph humanitatem erga inimicos suos, Non satis ergo est tacere mente & lingua, dum aliquid patimur; sed postquam etiam passi sumus, nil loquendum est, quod cedere queat in notam aliquam nostrorum aduersariorum vel censorum. Quocirca S. Isidorus Pelusiota *13* *14* *15* *16* *17* *18* *19* *20* *21* *22* *23* *24* *25* *26* *27* *28* *29* *30* *31* *32* *33* *34* *35* *36* *37* *38* *39* *40* *41* *42* *43* *44* *45* *46* *47* *48* *49* *50* *51* *52* *53* *54* *55* *56* *57* *58* *59* *60* *61* *62* *63* *64* *65* *66* *67* *68* *69* *70* *71* *72* *73* *74* *75* *76* *77* *78* *79* *80* *81* *82* *83* *84* *85* *86* *87* *88* *89* *90* *91* *92* *93* *94* *95* *96* *97* *98* *99* *100* *101* *102* *103* *104* *105* *106* *107* *108* *109* *110* *111* *112* *113* *114* *115* *116* *117* *118* *119* *120* *121* *122* *123* *124* *125* *126* *127* *128* *129* *130* *131* *132* *133* *134* *135* *136* *137* *138* *139* *140* *141* *142* *143* *144* *145* *146* *147* *148* *149* *150* *151* *152* *153* *154* *155* *156* *157* *158* *159* *160* *161* *162* *163* *164* *165* *166* *167* *168* *169* *170* *171* *172* *173* *174* *175* *176* *177* *178* *179* *180* *181* *182* *183* *184* *185* *186* *187* *188* *189* *190* *191* *192* *193* *194* *195* *196* *197* *198* *199* *200* *201* *202* *203* *204* *205* *206* *207* *208* *209* *210* *211* *212* *213* *214* *215* *216* *217* *218* *219* *220* *221* *222* *223* *224* *225* *226* *227* *228* *229* *230* *231* *232* *233* *234* *235* *236* *237* *238* *239* *240* *241* *242* *243* *244* *245* *246* *247* *248* *249* *250* *251* *252* *253* *254* *255* *256* *257* *258* *259* *260* *261* *262* *263* *264* *265* *266* *267* *268* *269* *270* *271* *272* *273* *274* *275* *276* *277* *278* *279* *280* *281* *282* *283* *284* *285* *286* *287* *288* *289* *290* *291* *292* *293* *294* *295* *296* *297* *298* *299* *300* *301* *302* *303* *304* *305* *306* *307* *308* *309* *310* *311* *312* *313* *314* *315* *316* *317* *318* *319* *320* *321* *322* *323* *324* *325* *326* *327* *328* *329* *330* *331* *332* *333* *334* *335* *336* *337* *338* *339* *340* *341* *342* *343* *344* *345* *346* *347* *348* *349* *350* *351* *352* *353* *354* *355* *356* *357* *358* *359* *360* *361* *362* *363* *364* *365* *366* *367* *368* *369* *370* *371* *372* *373* *374* *375* *376* *377* *378* *379* *380* *381* *382* *383* *384* *385* *386* *387* *388* *389* *390* *391* *392* *393* *394* *395* *396* *397* *398* *399* *400* *401* *402* *403* *404* *405* *406* *407* *408* *409* *410* *411* *412* *413* *414* *415* *416* *417* *418* *419* *420* *421* *422* *423* *424* *425* *426* *427* *428* *429* *430* *431* *432* *433* *434* *435* *436* *437* *438* *439* *440* *441* *442* *443* *444* *445* *446* *447* *448* *449* *450* *451* *452* *453* *454* *455* *456* *457* *458* *459* *460* *461* *462* *463* *464* *465* *466* *467* *468* *469* *470* *471* *472* *473* *474* *475* *476* *477* *478* *479* *480* *481* *482* *483* *484* *485* *486* *487* *488* *489* *490* *491* *492* *493* *494* *495* *496* *497* *498* *499* *500* *501* *502* *503* *504* *505* *506* *507* *508* *509* *510* *511* *512* *513* *514* *515* *516* *517* *518* *519* *520* *521* *522* *523* *524* *525* *526* *527* *528* *529* *530* *531* *532* *533* *534* *535* *536* *537* *538* *539* *540* *541* *542* *543* *544* *545* *546* *547* *548* *549* *550* *551* *552* *553* *554* *555* *556* *557* *558* *559* *560* *561* *562* *563* *564* *565* *566* *567* *568* *569* *570* *571* *572* *573* *574* *575* *576* *577* *578* *579* *580* *581* *582* *583* *584* *585* *586* *587* *588* *589* *590* *591* *592* *593* *594* *595* *596* *597* *598* *599* *600* *601* *602* *603* *604* *605* *606* *607* *608* *609* *610* *611* *612* *613* *614* *615* *616* *617* *618* *619* *620* *621* *622* *623* *624* *625* *626* *627* *628* *629* *630* *631* *632* *633* *634* *635* *636* *637* *638* *639* *640* *641* *642* *643* *644* *645* *646* *647* *648* *649* *650* *651* *652* *653* *654* *655* *656* *657* *658* *659* *660* *661* *662* *663* *664* *665* *666* *667* *668* *669* *670* *671* *672* *673* *674* *675* *676* *677* *678* *679* *680* *681* *682* *683* *684* *685* *686* *687* *688* *689* *690* *691* *692* *693* *694* *695* *696* *697* *698* *699* *700* *701* *702* *703* *704* *705* *706* *707* *708* *709* *710* *711* *712* *713* *714* *715* *716* *717* *718* *719* *720* *721* *722* *723* *724* *725* *726* *727* *728* *729* *730* *731* *732* *733* *734* *735* *736* *737* *738* *739* *740* *741* *742* *743* *744* *745* *746* *747* *748* *749* *750* *751* *752* *753* *754* *755* *756* *757* *758* *759* *760* *761* *762* *763* *764* *765* *766* *767* *768* *769* *770* *771* *772* *773* *774* *775* *776* *777* *778* *779* *780* *781* *782* *783* *784* *785* *786* *787* *788* *789* *790* *791* *792* *793* *794* *795* *796* *797* *798* *799* *800* *801* *802* *803* *804* *805* *806* *807* *808* *809* *810* *811* *812* *813* *814* *815* *816* *817* *818* *819* *820* *821* *822* *823* *824* *825* *826* *827* *828* *829* *830* *831* *832* *833* *834* *835* *836* *837* *838* *839* *840* *841* *842* *843* *844* *845* *846* *847* *848* *849* *850* *851* *852* *853* *854* *855* *856* *857* *858* *859* *860* *861* *862* *863* *864* *865* *866* *867* *868* *869* *870* *871* *872* *873* *874* *875* *876* *877* *878* *879* *880* *881* *882* *883* *884* *885* *886* *887* *888* *889* *890* *891* *892* *893* *894* *895* *896* *897* *898* *899* *900* *901* *902* *903* *904* *905* *906* *907* *908* *909* *910* *911* *912* *913* *914* *915* *916* *917* *918* *919* *920* *921* *922* *923* *924* *925* *926* *927* *928* *929* *930* *931* *932* *933* *934* *935* *936* *937* *938* *939* *940* *941* *942* *943* *944* *945* *946* *947* *948* *949* *950* *951* *952* *953* *954* *955* *956* *957* *958* *959* *960* *961* *962* *963* *964* *965* *966* *967* *968* *969* *970* *971* *972* *973* *974* *975* *976* *977* *978* *979* *980* *981* *982* *983* *984* *985* *986* *987* *988* *989* *990* *991* *992* *993* *994* *995* *996* *997* *998* *999* *1000**

Decimo octauò, Ne procures puniti verbo vel facto te persequentes, vel iniquè accusantes. Sic se gessit S. Ioseph, qui, vt scribit S. Isidorus Pelusiota, Calumnias appetitus, forti id animo tulit: in vincula coniectus, nec tamen animo conseruatus est. Sapientia nomine pradiatus est (siquidem somniorum

interpretatio in opus prodiit) & tamen à regis seruis neglectus, molesto & acerbo animo id minime tulit. Regnum gessit, & mulieris, qua in eum calumniam struxerat, scelus equo animo ac moderato tulit, nec penam ullam ab eâ expetiuit &c.

311. Quò autem his modis patiare libenter aduersa, præparandus est animus multò ante tali ratione, quam Ioannes Abbas tradit apud Casianum: Cum se homo impatientia siue ira perturbationibus incurvari deprehenderit, contrariis semetipsum obiectionibus semper exerceat: & propositis sibi modis iniuriarum, dispensionum, generibus, velut ab alio sibi irrogatis, assuefaciat mentem suam in omnibus, qua inferre improbitas potest, perfectâ humilitate succumbere, atque aspera sibi quaque & intolerabilia frequenter opponens, quanta eis occurrere debeat lenitate, omni iugiter cordis contritione meditetur. Et ita respiciens ad illas Sanctorum omnium siue ipsius Domini passiones, vniuersa non solum conuicia, sed etiam pœnarum genera, inferiora meritis suis esse pronuntians, ad omnem se dolorum tolerantiam præparabit. Quòd si contingat per impatientiam labi sub aduersitatum onere, tunc iste idem ibidem monuit, ita se obiurgans & increpans alloquatur: Tunc ille es, bone vir, qui paulò ante, te omnia superaturum mala constantissime presumebas: Quomodo inuicta illa patientia tua leuissimi verbi prolatione confossa est? Vbi est illud, quòd inani fiducia bellum in pace desiderans proclamabas: Paratus sum, & non sum turbatus? Et cum Propheta sæpè dixisti: Proba me Domine, & tenta me, vte venes meos & cor meum. Tali ergo semetipsum compunctionis animaduersione condemnans, inultam sui commotiunculam non sinat.

CAPVT NONVM.

De Christi doloribus internis.

312. Quoniam multi sunt & perfecti & imperfecti, quos interni mentis dolores vehementer cruciant; hos quidem ob passiones non mortificatas, illos voluntariè, ob aduocatos quodammodò deliberatè dolores animi, apertis ad hoc considerationibus, eo modo, quo Christus Dominus in horto Getsemani, imperauit tristitiæ, tædio, timori & agoniz, vt his affectibus vsque ad sudorem sanguineum conficeretur, ideò in gratiam eorum adiungam huic Opusculo descriptionem interiorum dolorum Christi, reuelatorum B. Baptiste Veranæ Ordinis S. Francisci. Hac enim lectione, & perfecti excitari poterunt ad animosius tolerandos internos dolores ac animi tædia, & imperfecti ad eòdem patienter, libenter, & constanter perseverandos.

De Primo dolore mentali perceptio à Christo in corde pro animabus damnatorum.

Cum interrogasset Christum quædam anima deuota, quantus fuisset dolor eius cordis, Christus respondit: Tantus, quantus fuit

amor, quem erga creaturam gerebam. Scias, inquit, filia, fuisse infinitas, & innumerabiles pœnas, quia innumerabiles & infinitæ sunt animæ, membra mea, quæ à me per peccatum mortale disungebantur, quoties mortaliter peccabant. Et hæc fuit vna ex crudelibus pœnis, quas ego in mente meâ sensi, id est, disunctionem membrorum meorum. Cogita quam pœnam sentit, qui martyrizatur in fune pendulus; disunguntur membra à corpore. Ita cogita quòd martyrium fuerit meum, quia tot membra fuerunt à me separata, quot animæ erant damnatæ. Et quoduis membrum toties separabatur, quoties mortaliter peccabat. Et tantò pœnalius est disunctio membrorum spiritualium, quàm corporalium, quòd est pretiosior anima corpore. Et quòd est anima pretiosior corpore, tu non potes intelligere, nec persona viuens, quia ego tantum cognosco nobilitatem animæ & vilitatem corporis, ac miseriam, quia ego solus feci vtrumque, & consequenter non potes tu, nec alia creatura vlla plenè esse capax pœnarum crudelissimarum mearum. Et quia in modo peccandi est grauior vnus, quàm alter, & vnum peccatum, quàm aliud, hinc est causata qualitas & quantitas pœnæ. Sed pœna crudelis, quæ me crudelius cruciabat, erat, quòd viderem membra mea, id est, animas damnatas Nunquam, nunquam nunquam debere reuiri mihi capiti eorum. Et hoc nunquam est, illud quòd cruciat in æternum, & cruciabit istas infelices animas super omnes alias pœnas, quas habent & habebunt in æternum.

Adeò me afflixit hæc pœna nunquam, vt de nouo promptè elegissem pati, & denudò paterer omnes has disunctiones omnibus modis, qui fuerunt, sunt, & erunt, non tantum semel, sed multis & infinitis vicibus, dummodò non tantum omnes, sed vnam animam solam vidissem, debere reuiri, integritati aliorum membrorum meorum vitalium, aut electis, qui viuunt in æternum Spiritu vitæ, procedente à me vitâ vitali. Hic nota quàm mihi cara fuerit vna anima, quia pro vnâ solâ voluissem pati tot replicatas pœnas, quas tibi dixi, ad reuiriendam eam mihi. Et ita scias adeò affligere illas animas, pœnam huius nunquam, quòd & illæ vellent mille & infinitas pœnas pati, dummodò sperarent aliquo tempore, reuiri mihi vero capiti suo. Et ita iuxta qualitatem & quantitatem pœnæ, quæ mihi dederunt separando se à me, ex meâ iustitiâ verâ illis correspondet qualitas & quantitas pœnæ. Et quia me afflixit super omnia istud nunquam, ita volo vt istud nunquam illos cruciet super omnes pœnas, quas habent, & habebunt in æternum. Et hic cogita quantam mentalem pœnam pro omnibus animabus damnatis, in corde meo vsque ad mortem senserim, videndo illas separari à me, & postea in igne æterno vri.

De Secundo dolore mentali, quem Christus passus est in corde suo pro omnibus Electis.

Sicut omnibus modis fui afflictus à damnatis, ita & ab Electis, qui mortaliter erant peccaturi, ita illorum separatio à me, me cruciabat, & quàm magnus erat amor, quem in æternum erga eos habiturus eram, tantus erat dolor, què sentiebam ex eorum separatione. Hoc solo differerebat dolor quem sensi ex damnatis, à dolore de Electis, quia de damnatis quippe à me disiectis tanquam de membris mortuis, non sensi dolorem, sicut non sentitur dolor dum abscissa manus percutitur, vel comeditur à lupo (capite præcedenti data est hæc similitudo) sed Electorum omnem pœnam & amaritudinem in vitâ & post mortem sensi & gustavi. Item, in vitâ pœnas & martyria omnium Martyrum, pœnitentias omnium penitentium, tentationes omnium tentatorum, infirmitates infirmorum, persecutiones, infamias, peregrinationes, denique omnem pœnam parvam & magnam omnium Electorum victorum, ita clarè & viuaciter sensi & probavi, sicut tu viue probares & sentire, si quis percuteret oculum, manum, pedem, & quoduis membrum aliud corporis tui. Cogita nunc quot fuerint martyria, & quilibet eorum quot diuersas pœnas sit passus, & pœnæ aliorum Electorum membrorum meorum quot fuerint, & diuersitas ipsarum pœnarum. Nunc considera si haberes mille oculos, mille manus, mille pedes & queuis alia mēbra, & in quouis sentires mille diuersitates pœnarum, & omnia simul membra in eodem puncto essent in tali afflictione, quàm exquisitum tibi videretur hoc supplicium? Sed membra mea non sunt mille, nec mille milliones, sed infinita, nec diuersitates pœnarum fuerunt tantum mille, sed innumerabiles. Et sicut in paradiso non potest intelligi, quales & quantæ sint beatitudines, gloriæ, & præmia iustis præparata & Electis, ita non potest intelligi quales & quantæ sint mortes mortales, quas pertuli pro membris electorum. Post mortem verò eorum, omnes diuersitates pœnarum, quas in purgatorio debent, pro eorum peccatis pati, & qualitatem & quantitatem earum ego portavi & sensi, quia non erant membra putrida & abscissa sicut damnati, sed vitalia, quæ in me spiritu vitæ vivebant.

De Tertio dolore Christi pro Beatissima Virgine Maria.

Dolor & afflictio, quam passa est, ob meam Passionem & mortem Mater mea, tanta fuit, ut nunquam fuerit, nec futura sit vlla alia persona ita afflictæ, idèd nunc est in gloriâ cælesti eleuata super omnes creaturas Angelicas

& humanas. Et sic semper facimus, quia quantè magis aliqua creatura est in hoc mundo pro meo amore afflictæ, depressæ, & in se annihilata, tantò plus in regno Beatorum per Diuinam Iustitiam est eleuata, glorificata, & præmio affecta. Illa omnibus illis modis, & propter omnes illos respectus, quibus ego Deus humanitus dolui, & doluit & passa est, nisi quod ego in gradu altiore & perfectiore; quia etiam simul Deus & homo: & adèd me afflixit dolor illius, ut si meo Patri Æterno placuisset, magna mea consolatio fuisset, si omnes dolores super animam meam venissent, & ipsa sine vllâ pœnâ mansisset. Illius pœnæ erant mihi, quasi meæ pœnæ & vulnera iterum reiterata, quasi venenosa & pungente sagittâ. Sed quia meum martyrium debuit esse sine vllâ consolatione, non fuit mihi concessa hæc gratia, & si à me sapiens cum teneritudine filiali, & cum multis lacrymis fuerit postulata.

De Quarto dolore, pro Inamoratâ discipulâ Magdalena.

Non potes intelligere nec tu, nec alia persona, quantum dolorem ego senserim ex pœnâ & afflictione Mariæ Magdalenæ meæ benedictæ & dilectæ discipulæ & filiar: quia ab illâ ita me habuerunt fundamentum & originem omnes amores sancti & spirituales, qui vnquam fuerunt & erunt. Post Matrem meam sanctissimam, non fuit persona quæ plus dolet de meâ morte & passione, quàm Magdalena. Et si alius plus doluisset, post Resurrectionem meam, prius ei, quàm Magdalena apparuisset. Et sicut post meam benedictam Matrem, illa plus doluit, ita post Matrem meam dulcissimam, illa prima omnium à me fuit consolata. Ioannem meum dulcissimum Discipulum feci capax in dulci separatione, quam fecit in amara & desideratâ cenâ super meum sacratissimum Pectus, ubi clarè vidit Resurrectionem, & amplissimum fructum animarum, qui sequi debuit per meam Passionem & mortem. Et ita quamuis amatus meus Frater Ioannes magis quàm alij senserit dolorem & pœnam ob meam mortem, tamen, propter id quod sciebat, non superauit inamoratam Magdalenam, quæ non erat capax rerum illarum altarum & profundarum, sicut erat Ioannes, qui etiam potuisset, non impediuisset meam mortem & passionem, ob capacitatem tanti boni, quæ per illam sequebatur. Sed mea dilectæ Magdalena non erat ita, quia quando me vidit expirasse, videbatur ei, quasi cælum & terra pro illâ defecerint, nam in me habebat totam spem, omnem suum amorem, pacem & consolationem; verum tamen sine ordine, & mensurâ me amabat: ita & sine ordine & mensurâ fuit eius dolor, quem ego solus cognoscendo, intra animam meam portavi, & eius

eius omnes teneritudines probavi, quæ probari possunt per sanctum & spiritualementem amorem. Nota, si hoc vis cognoscere, quod Discipuli mei post meam mortem, sicut illi, qui non erant totaliter ab omni re alienati, sicut erat ista sancta peccatrix, redierunt ad relicta reia, sed illa non rediit ad vitam pompofam, sed tora ardēs, quia me viuum se futuram non sperabat, quærebat mortuum, sciens se nullā vnquam aliā re posse delectari, nisi me suo caro Magistro vel mortuo vel viuo. Et quod hoc sit verum, vide ab eā relictam suam Societatem, & præsentiam meæ dulcissimæ Matris maximè amabilis & desiderabilis & delectabilis post me, tantum vt me inueniret mortuum, & visiones & Angelica colloquia nihil ei visa sunt. Et ita scias, quando aliqua anima affectuose me diligit, in nullā aliā visione, & præsentia quiescit, nisi in me suo amato Deo.

Denique tantus fuit dolor huius benedictæ, & mihi caræ Discipulæ, vt sapius concidisset mortua, nisi ego, qui sum summa potentia, eam retinuissem, qui dolor feriebat meum afflictum cor, idē multum propter illam afflictus fui & angustiat. Sed quia volui ex illā facere, id quod feci deinceps, non permisi eam deficere in tali penā. Vnde quia illam feci Apostolam Apostolorum euangelizauit eis veritatem meæ triumphantis Resurrectionis, sicut illi postea fecerunt toti mundo. Feci illam speculum, normam, & exemplum totius beatissimæ vitæ cōtemplatiuæ, in deserto 33. annis viuendo incognita in mundo, vbi gustauit, & sensit vltimos effectus amoris, qui in hac mortali vitā sentiri possunt, gustari, & probari.

De Quinto dolore mentali Christi pro suis caris & amatis Discipulis.

Alter dolor erat qui transfigebat animam aneam, fixa memoria illius sancti Collegij, columnæ cæli, & fundamenti meæ militantis Ecclesiæ, & ouium sine pastore, quomodo debebat dispersum esse, & omnium penarum & martyriorum, quæ pro me pati debebant. Scias nunquam à Patre filios, nec fratres à fratre, nec à Magistro Discipulos fuisse ita cordialiter amatos, sicut ego amaui meos dilectissimos filios, fratres, & discipulos & Apostolos benedictos, & ita propter illos particularem dolorem gustavi in animā meā, & pro illis plus, quàm pro me, dixi illud amarum verbum: *Tristis est anima mea vsque ad mortem*, ob magnam teneritudinē, quam sentiebam relinquendo illos sine eorum Patre, Magistro, & Fratre fideli: & tantæ angustie mihi erant, vt mihi videretur altera mors hæc corporalis separatio ab illis. Vnde si quis consideraret illa verba vltimi sermonis, quem illis feci, non esset ita durum cor, quod non fleteret, quia omnia illa verba compassionis plena

mihī auellebantur à corde, quæ pro amore illorum in pectore meo videbatur crepare: & postea videbam, quod pro nomine meo debebant crucifigi, quod decollari, quod excoriari, & varijs martyrijs pro amore meo debebant finire vitam. Vnde quàm mihi grauis fuerit hæc pena cogita, si persona à te similiter amata propter te dicerentur verba iniuriosa, vel factum aliquod displicens, o quantum doleres, qui ei sis causa illius penæ, quem velles semper esse in pace & consolatione. Ego autem eram causa eorum, non verborum iniuriosorum, sed mortis, & quidem non vnus, sed omnium; & idē dolorem, quem ob illos sensi, non possum tibi explicare.

Et Beatissima Virgo S. Brigittæ dixit l. i. R. etel. c. 10. Cùm Filius meus in cruce suis doloribus circumseptus respexit ad amicos suos flentes, qui maluissent illam penam in se cum auxilio eius pertulisse, vel in æternum in inferno ardere, quàm eum sic videre cruciari, dolor ille ex amicorum dolore, omnem amaritudinem & tribulationem, quam vel in corpore vel in corde sustinuit, excedebat, quia tenerè diligebat eos.

De Sexto dolore mentali Christi ob ingratitude meam Iudæ discipuli sui & proditoris.

Cogita filia mea, quantus fuerit ob impietatem & ingratitude amati mei discipuli Iudæ, quia illum consciui in numerum Apostolorum, condonauit ei omnia peccata, feci operatorem miraculorum, dispensatorem omnium rerum mihi datarum, & semper ei ostendi signa singularis amoris, vt eum remouerem à conceptâ iniquitate: sed quod maiorem ei amorem ostendebam, tantò iniquiora contra me cogitabat. Quando accessi ad lauandos eius pedes, cor meum tunc liquefactum est, in plantum excessiuum, & verè fontes lacrymarum prodibant ex oculis meis, super pedes eius, dum genibus flexis, capite inclinato ad pedes eius fleeterem, cooperiente faciem meam capillitio meo longo, dum caput inclinatum haberem. Tunc dilectus meus Ioannes, quia ei omnia Passionis meæ in illa cæna reuelaueram, notabat quemlibet meum actum, & aduertit me amare flere, dum lauarem pedes Iudæ, & sciebat ex teneritudine amoris procedere quamlibet meam lacrymam. Sicuti Pater habens vnicum filium morientem, seruit ei aliquā in re, & dicit in corde suo: Fili vale, hoc est vltimum obsequium, quod tibi impendo. Ita planè feci Iudæ, quando eum osculatus sum, & laui pedes, & cum tantâ teneritudine illos mihi approximaui, & strinxi ad faciem meam, quæ omnia notabat Ioannes, qui vti humillimus vltimo loco *ferdit*,

3ab l. 1. Et iterum cum iam ex Aegypto rediret, S. Ioseph cum puero Iesu post mortem Herodis montus ab Angelo ad redeundum in terram Israel, audiens quod eius filius Archelaus regnaret, timuit illud ire, & admonitus in somnis, recessit in partes Galilae in Nazareth. Matth. 2.

Hoc Christi exilio moueantur Christi serui, si vel malevolentia aliorum ablegentur à locis sibi caris ad loca incommoda, si ob persecutiones, Dei per eos glorificationem, alibi speratam, impediens, cogantur vel patriam vel alia loca deserere, & veluti exulare. Hoc Christus faciendum docuit: *Cum persequerentur vos in Ciuitate ista, fugite in aliam.* In quibus verbis, non consilium, sed praecipuum contineri, sentit S. Athanasius & S. Chryostomus: Alij verò consilium fuisse aiunt, vt S. Ambrosius & S. Nazianzenus, S. Chryologus ac S. Thomas & S. Chryostomus, alio in loco.

Atque hanc ob causam, cedendo maleuolorum technis contra se, Christus Dominus saepe loca mutauit declinando persecutores, vt infra dicam. Eam imitati eius Discipuli, eo viuente fugerunt, vt obseruauit hoc ipsum suadens S. Augustinus ep. 180. ad Honoratum Episcopum, & confirmans hoc exemplo Apostolorum alijs in locis. Sic & Apostolus Paulus fugit, nocte per murum demissus à Discipulis Act. 9. 25. Et iterum alibi Act. 17. 14. Et iterum cum Barnaba Act. 14. 5. 6. Vnde tanquam bonam rem & gloria dignam ipse recenset. 2. Cor. 11. vlt. quod *per fenestram in porta demissus sit per murum, & sic effugisset manus Praposis Gentis Aretæ Regis, qui custodiebat ciuitatem Damascenorum vt eum comprehenderet.* Quin & S. Ioannem Baptistam cum esset duorum annorum cum matre in speluncâ quadam latuisse, effugiendo Herodis sanguinariam manum, tradunt Nicephorus l. 1. hist. c. 4. & Cedrenus in Compend. Hist.

Quarto, procul dubio non euasit Christus Dominus multas maledictiones patrum & matrum, quorum infantuli occisi sunt, occasione Christi ab Herode ad internecionem quaesiti. Ita enim plebs & vulgus solet maledicere iis, quorum occasione aliquod graue infortunium patiuntur, vel passi sunt, ob malum & infelicem euentum, vituperantes occasionem, & maledicentes personæ, ex qua illa occasio infortunij initium habuit. Praesertim si verum est, quod credunt Salmeron, Franciscus Lucas, & Genebrardus, moti Missæ Canone, quod habent Abylini in quo dicitur, infantes ab Herode occisos fuisse numero quatuordecim millia, vt refert Cornelius à Lapide in c. 2. Matth. prg. 73.

Quocirca si ob aliquem infelicem successum, vel euentum ex te aliquâ à te bene facta vel dicta, sument alij occasionem te & rem illam carpenti, & improbandi, & accusandi, hoc Christi casu te solare: et si fat esset illud omnium sapientum iudicium, qui ex malo euentu vetant

improbare rem, quæ fuit occasio mali euentus, si in se mala non fuit, iuxta illud Poëtæ mali bonum dictum:

Careat successibus, opto.

Quisquis ab euentu facta probanda putat.

Ideo bene scripsit Linius: *Euentus fultorum magister est.* Vt enim ait S. Ilidorus Pelusiota, *Is qui sapientes habentur, non ab euentu, sed ab animi instigato & voluntate res ponderant.*

Quinto, hic ipse malus Herodis animus, Christi crux fuit spiritualis, quo querebat Christum ad mortem crudelem, Christum innocentem, idque ex ambitionis instinctu, quam solam ille odio prosequeretur tanquam offensam Dei, etsi desiderium necis Christi non accessisset. Tantò magis, quia diu Herodes fuit hunc sceleratum animum necandi Christum. Siquidem hoc infanticidium, decimo quinto mense ab ortu Christi contigisse tradunt Eusebius, S. Epiphanius, S. Augustinus, S. Anselmus, S. Thomas, S. Antoninus, Eucherius, Cedrenus, Haymo, Hugo Victorinus, Lyranus, Abulensis, Dionysius Carthusianus, Barradius, & alij passim cum Cornelio à Lapide. Cæpit autem hic Herodis contra Christum Dominum furor, partim post aduentum Magorum, qui, vt communior est Patrum & Doctorum sententia, die 13. à Natiuitate Christi & ortu stellar venerunt in Bethleem Christumque adorarunt, vt sentiunt Barradius & Cornelius.

Quando ergo aduerteris indubie animum alicuius auersum à te, & machinantem varia, quibus te exagitet, vel per se, vel per alios, & vt dicitur, ad nihilum redigat, reddatque etiam alijs exosum & infamem; recordare Herodis Christum volentis occidere, quia nunquâ habebis vllum, qui persequendo te, mortem tibi intentare velit.

Fortè etiam tot innocentum occisio, sui causa facta, afflixit cor Christi benignissimum, vt putat quidam author pius, sed cum sciret innocentes illos per sui internecionem euasisse maius malum, scilicet lapsum in peccata saltem venialia, à quibus in adulta ætate non fuissent immunes, & quia ius ad vitam beatam æternam hac sua morte acquisiuerant, quod est maius beneficium Dei, quam vita mille annorum, non puto id Christo vllam molestiam attulisse, sed potius illum, tanquam Deum, letatum esse de eorum morte violenta, iuxta illud S. Iob 9. 23. *Rides de pœnâ innocentium.*

Sextò, cum audisset Dominus Iesus incarcerationum ab Herode Ioannem, *secessit* (id est, fugit, vt bene interpretatur Cornelius) *in desertum locum.* Matth. 14. 15. Mar. 6. 31. ne sicut Ioannem, ita se incarceraret. Nec hac vice tantum secessit, cedens aduersarijs suis, & mortem declinans, sed aliàs saepe. Sic Matth. 12. 14. 15. *Cum Pharisei consilium fecissent aduersus eum, quomodo perderent eum; Iesus sciens* (scilicet virtute Diuinâ cogitatio-

Ouid. ep. Phylli. ad Demoph.

Dec. 3. l. 2. 1. 3. ep. 205.

Bart. t. 1. l. 9. c. 8. Corn. in c. 2. Matt.

Lud. Pët. 2. p. Med. 28. pun. 1. n. 2.

nes

nes eorum, uti aliàs sciuit, Matth. 9. 4. Matt. 12. 25. Luc. 5. 22. & c. 6. 8. & c. 9. 47. & c. 11. 17. *recessit inde scilicet ad mare*, ut explicat Marcus c. 3. 7. *hoc est*, inquit Maldonatus, *fugit non metu aut impotentia resistendi, sed quia nondum venerat hora eius, ut in causis similibus Ioannes ait c. 7. 30 & c. 8. 20. & c. 13. 1. & c. 16. 21. tertia vice post concertationem cum Phariseis, qui erant scandalizati ex eius verbis Matth. 15. 12. secessit in partes Tyri & Sidonis. vers. 21. quæ duæ civitates erant Gentiles vicinaeque Galilææ; hoc est, ut explicat noster Cornelius, inde discessit, ut declinaret iras & odia scribarum; ut que Gentilibus, quales erant Tyri, suam doctrinam & miracula, quæ Iudei & Scribæ aspernabantur, impertire inciperet. Voluit tamen latere, ut ait Marcus c. 7. 24. vel ut ille scribit: *ingressus domum, neminem voluit scire, & non potuit latere*; tum ob alias causas, tum, ut ait Cornelius, *ne grauius contra se Iudeos concitaret, eisque ansam cauillandi daret.* &c.*

Septimò, cum Christus Dominus liberasset à legione dæmonum in porcos missa, quendam dæmoniacum in regione Gerasæ, tota ciuitas rogauit illum, ut discederet ab eis, quia magno timore tenebantur. Luc. 8. 37. Quod non ex humilitate fecerunt, quòd se præsentia Christi indignos aestimarent, ut opinatur S. Hieronymus & Beda, sed ex timore duplici, tum ne alios etiam dæmones, ab hominibus eiectiones in ipsorum greges immitteret, ut aiunt Theophylactus & Euthymius, tum; ut ait Cornelius, ne eos, uti gentiles, ob diuersam religionem & ob peccata præterita grauius castigaret; vel, ut verisimilius puto, ne penes se virum tam sanctum (qui etiam dæmonibus imperabat) haberent, & ita liberius more suo possent viuere. Solent enim malè viuentes hanc ob causam declinare conuersationem, & conuictum sanctè viuentium, ne eorum sanctis exemplis & quandoque monitis, ipsorum vita redargueretur.

Si ergo propter similem causam à tuâ conuersatione abhoruerint aliqui, regulas liberè violantes, quas à te accuratè seruari vident, solare te hoc Christi exemplo;

Octauò, sæpè Christum Dominum & mente & ore iniqui tanquam blasphemum descriperunt. Sic cum paralytico, eum sanaturus, dixisset: *Remittuntur tibi peccata tua; quidam de scribis dixerunt intra se: Hic blasphematur.* Matth. 9. 2. 3. quia putabant eum esse simplicem hominem, non habentem hanc potestatem dimittendi peccata extra Sacramenta, quæ soli Deo competit. Et postea cum adductus esset ad Caipham, & falsus esset se esse Christum Filium Dei, Caiphæ scissis vestibis suis præ irâ dixit: *Blasphemauit.* Matth. 26. 65.

Si ergo pro imperfecto, pro dyfcolo, pro malo habebere, Sile, gaude, gratias Deo age, quia pro blasphemio non habebere. Quòd si tua doctrina bona improbabatur; noli curare, quia

minor infamia est, traduci pro indocto, vel docente non docenda, quàm pro blasphemio haberi & proclamari.

Nonò, Scandalizabantur de Christo Pharisei, quòd cum publicanis & peccatoribus conuersaretur, & manducaret. Matth. 9. 11.

Et de aliis eius dictis & factis: Quando Matth. 15. 11. dixit Phariseis: *Non quod intrat in os, coinquinat hominem, sed quod procedit ex ore*; auditio verbo hoc, scandalizati sunt.

Ideo Discipulis Ioannis probans se esse Messiam, etiam hoc argumento id probat: *Beatus est qui non fuerit scandalizatus in me.* Matth. 11. 6.

Dum ergo ob tua bona dicta vel facta alij scandalizabantur immeritò, tace & sustine Christi exemplo.

Decimò, Cum de mortua puella Principis, turbæ dixisset: *Non est mortua puella, sed dormit*, deriderant eum. Matth. 9. 24.

Gaude ergo dum deridere, tanquam nimis simplex, vel imprudens, vel stultus, vel nihil ad rem loquens.

Vndecimò, Pharisei dicebant de eo, cum eiectione dæmonio sanasset mutum: *In principe dæmoniorum eiecit dæmones.* Matth. 9. 33. 34. Mar. 6. 6. hoc est, Principem dæmonum habet familiarem, cuius arte magica mira facit, non virtute Diuinâ. Et cum iterum cæcum & mutum sanasset, ac à dæmonio liberasset, Pharisei dixerunt: *Hic non eiecit dæmones nisi in Beelzebub principe dæmoniorum.* Matth. 12. 22. 24. Similes erant de Christo blasphemæ voces Ethnicorum, quas recenset Arnobius lib. 1. num. 27. *Magus fuit, clandestinis artibus omnia illa perfecit, Aegyptius ex aditu Angelorum potentium nomina & remota furatus est disciplinas.* Ideo suos Discipulos mittens ad prædicandum; & armans contra futuras persecuciones, inter alia præmonuit: Matth. 10. 24. 25. *Non est Discipulus super Magistrum, nec seruus super Dominum suum, sufficit Discipulo, ut sit sicut magister eius, & seruo sicut Dominus eius. Si Patrem familias Beelzebub vocauerunt, quanto magis domesticos eius.* Immo nec fratres eius, id est, cognati & confortini, teste Ioanne 75. *credebant in eum*, hoc est, ut explicat Maldonatus.

Si ergo eò peruenerint censura spiritus tui, ut te putent & dicant à dæmone illulum in tuis spiritualibus rebus; habes hic pharmacum præparatum, quia peius est habere commercium apertum cum dæmone, & quidem cum principe dæmoniorum, quàm illud in oratione, putando esse aliquid à Deo ex ignorantia vel simplicitate, quòd non à Deo sit, sed à dæmone specie virtutis palliato. Hoc exemplo solabatur se S. Terefia, quando per plures annos à viris doctis & sanctis & Confessariis suis habebatur pro illusa, immò ab aliquibus pro energumena, & quam aliqui volebant deferre ad sacrum Inquisitionis Tribunal.